
 3 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称： 中山市华胜汽车部件有限公司技改磨斜边工

艺，扩建年产汽车内镜片 300 万片项目 

建设单位（盖章）： 中山市华胜汽车部件有限公司      

编制日期：         2021 年 9 月                     

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



目 录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
主要环境保护目标(列出名单及保护级别) 

1、水环境保护目标   

水环境保护目标是生活污水经中山市东凤镇污水处理有限责任公司处理达

标后排入中心排河，以确保项目建成后周围的河流水质不受明显的影响，要维持

生活污水受纳水体中心排河的水环境质量符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。 

2、地下水环境保护目标 

项目厂界外 500 米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。 

3、大气环境保护目标 

环境空气保护目标是周围地区的环境在项目建成后不受明显影响，保护该区

域环境空气质量符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。本项目

不产生大气污染物。 

4、声环境保护目标 

声环境保护目标是确保项目建成后其周围声环境质量符合《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中的 2 类标准。项目厂界外 50 米范围内无声环境保护目标。 

5、生态环境保护目标 

项目租用现有厂房，用地范围内均为工业用地，不属于涉及产业园区外新增

用地，因此不设环境保护目标。 

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

1、水污染物排放标准 

表 3-10 项目水污染物排放标准  单位：mg/L，pH 无量纲 

废水类型 污染因子 排放限值 排放标准 

生活污水 

CODCr 500 广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N / 

2、噪声排放标准 

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）2 类标准。 

 



 
 

- 29 - 

表 3-11 工业企业厂界环境噪声排放限值                                         

厂界外声环境功能区类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 

2 类 60 50 

3、固体废物控制标准 

一般固体废物在厂内贮存须符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）相关要求。 

总

量 

控

制 

指

标 

1、水污染物总量控制指标 

    项目排放的生活污水可纳入中山市东凤镇污水处理有限责任公司处理后排

至中心排河；玻璃加工废水和磨斜边废水委托给有处理能力的废水处理机构处

理，不外排。因此，本项目不单独设总量控制指标。 

注：每年按 300 天计算。 

2、大气污染物总量控制指标 

无 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

- 30 - 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目厂房已建成，故不再对施工期环境影响进行分析。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、 废气 

技改扩建后，本项目不产生大气污染物。 

2、 废水 

1）生活污水 

技改扩建后，全厂生活用水量为 9.33t/d（2800t/a），排污系数按 0.9 计，则生活污水排放量

约为 8.4t/d（2520t/a），生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入市政污水管网，进入中山市东凤镇污水处理有限责

任公司处理达标后排至中心排河。 

生活污水排入污水处理厂的可依托性分析： 

生活污水：中山市东凤镇污水处理有限责任公司位于中山市东凤镇穗成村；计划分三期建

设，其中首期工程投资约 1.29 亿元，用地面积为 56.87 亩，建设规模为处理量 2 万吨/日，采用

目前较为成熟的生物处理工艺，于 2009 年 4 月建成投入使用；二期工程处理量为 3 万吨/日，用

地面积 39734.9 平方米（约 59.6 亩），于 2015 年通过验收并投入使用；中山市东凤镇污水处理

有限责任公司现有工程处理规模为 5万吨/日，占地面积 116.47亩。东凤镇生活污水处理厂自 2008

年正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，并且二期已经建设完成，日平均处理污水量为 5

万吨，通过分布城镇管网而收集的生活污水，经过处理后向中心排河达标排放。 

项目生活污水量为 8.4t/d，约占中山市东凤镇污水处理有限责任公司日平均处理污水量的

0.0168%，比例很小，且本项目污水属典型生活污水，排放浓度符合广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，达到纳管标准。因此，从水量、水质分析，本项目生活

污水排放对中山市东凤镇污水处理有限责任公司的运行冲击很小。中山市东凤镇污水处理有限



 
 

- 31 - 

责任公司接纳本项目生活污水是可行的。 

2）玻璃加工废水 

由于玻璃加工（仿形/抛光/倒角/修边）过程中对水质要求不高，技改扩建后，本项目将玻璃

加工工序废水经自建废水处理系统处理后进入回用水池，循环使用。自建废水处理系统处理水

量 32t/d，补充用水按照回用水处理量的 5%计，则补充用水量 1.6 t/d（480t/a）。废水处理系统

配套建设的回用水池尺寸为 2.8m*2.5m*2.5m，回用水池用水量为池体的 90%，为 15.8t。 

技改扩建后本项目将玻璃加工工序废水经自建废水处理系统处理后回用。回用水池的水每

年更换一次，则废水量为 15.8t/a，委托给有处理能力的废水处理机构处理。 

a:设计处理量 

根据工程分析，本项目回用水实际处理量为 32t/d，废水处理系统设计最大处理能力为 40t/d。 

b:设计原水水质及处理后的排放水质 

玻璃加工废水水质比较简单，主要污染物为 CODcr、SS。  

表 14 项目生产废水原水水质及回用水水质标准  单位：mg/L 

项目 CODcr SS 

原水水质 300 1500 

回用水水质标准 60 / 

表 15 项目废水回用处理系统预计处理效率  单位：mg/L 

工序 原水 混凝反应+气浮 沉淀 砂滤 

CODcr （mg/L） 100 70 59.5 53.55 

CODcr 处理效率 / 30% 15% 10% 

SS（mg/L） 1500 300 120 24 

SS 处理效率 / 80% 60% 80% 

c:项目生产废水采取措施： 

本项目生产废水回用处理系统具体工艺流程如下： 

 

 

 

 

 



 
 

- 32 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目生产废水中主要污染物为 CODcr、悬浮物，废水收集后，进入集水池内进行均质均量调

节；经均质后的污水由泵提升进行混凝反应池，悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表

面容易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒通过投加混凝剂及助凝剂后可以转为憎水性。

水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，

从而提高气浮效率；气浮法，是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或

液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上

浮到水面，形成浮渣层被刮除，此方法可去除大部分的悬浮物和部分 CODcr 等；含泥污水自流进

入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，从而达到固液分离的效果，分离后的清夜

经过砂滤器过滤后回用，污泥排放到污泥池中。 

以上混凝反应、气浮、沉淀、砂滤技术成熟可靠，运行操作简单，投资费用不高，且处理

后出水可达到中水回用标准要求，具有经济技术可行性。 

3）磨斜边工序废水 

技改扩建项目扩大磨斜边工序废水沉淀池的水域面积，便于玻璃粉更好的沉淀。技改扩建

回用水池 

（回用于玻璃加工工序） 

PAC、PAM 

滤液至集水池 

 

污泥压滤机 

污泥外运 

集水池 

混凝反应池 

气浮池 

沉淀池 

净水池 

污泥浓缩池 

砂滤器 

玻璃加工废水 

https://baike.baidu.com/item/%E6%86%8E%E6%B0%B4%E6%80%A7
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%94%E6%B5%AE%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%B2%E6%B0%B4%E6%80%A7%E9%A2%97%E7%B2%92
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82


 
 

- 33 - 

后，磨斜边工序废水共设有 7 个沉淀池和 1 个回用水池，其中 1#沉淀池尺寸为 22.2m*4.0m*1.5m，

2#-7#沉淀池尺寸均为 5.5m*2.5m*1.2m，回用水池尺寸为 5.5*5.0m*1.2m。磨斜边工序废水经 7

次沉淀后进入回用水池，循环使用，用水量为回用水池池体的 90%，为 29.7t。按照补充用水比

例 5%计算，补充用水量为 1.49t/d（447t/a）。 

技改扩建后磨斜边过程中无需添加三乙醇胺，由于磨斜边过程中对水质要求不高，通过定

期清理沉渣跟补充新鲜用水可满足用水要求。回用水池的水每年更换一次，则废水量为 29.7t/a，

委托给有处理能力的废水处理机构处理。 

建设单位产生的玻璃加工废水及磨斜边工序废水，为一般性工业废水，实地调查知，中山市

当地有诸多相关工业废水处理能力的单位，且都有一定余量，中山市佳顺环保服务有限公司、

中山市中丽环境服务有限公司、中山市黄圃食品工业园污水处理有限公司等，均是可以接纳并

处理一般性工业废水。 

建设单位可从上述几个单位中根据其经营范围、处理范围、处理能力等各方面分析，择优选

择，将本项目生产废水落实妥善收集后定期交由有处理能力的废水处理机构处理，是合理并可

行的。 

中山市内有处理能力的废水处理机构名单如下： 

单位名称 地址 处理废水类别 处理能力 余量 

中山市中丽环境服务有

限公司 

中山市三角镇高平工业

区 

洗染、印刷、印花、喷

漆废水 
500 吨/日 100 吨/天 

中山市黄圃镇食品工业

园污水处理有限公司 

中山市黄圃镇食品工业

园 

喷漆、印刷、印花、清

洗废水 
334 吨/日 

400 吨/天 

食品废水 1310 吨/日 

中山市佳顺环保服务有

限公司 

中山市港口镇石特社区

福田七路 13 号 

喷漆、印花、酸洗磷化、

食品废水 
300 吨/日 

75 吨/年 

 

目前，中山有 3 家公司拥有零星废水收集处理资质，本项目工业废水产生量约 45.5t/a，废

水转移处理费用约 0.9 万元每年，占项目投资的 0.9%，上述废水收集处理公司均有余量接纳本

项目。因此，对于工业废水采取集中收集后委托给有处理能力的废水处理机构处理是经济、技

术可行的。 

经过以上治理措施，该项目产生的废水不会对周围河道造成明显的影响。 



 
 

- 34 - 

4）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

根据《环境影响评价技术导则 水环境》（HJ 2.3-2018）对项目水污染物进行统计，如下

表： 

表 4-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理措施 排

放

口

编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治

理措施

编号 

污染治

理措施

名称 

污染治

理措施

工艺 

1 
生活污

水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

中山市东凤

镇污水处理

有限责任公

司 

间断排

放，期间

流量不稳

定，但有

周期性 

/ 
三级化

粪池 

三级

化粪

池 

/ 
 是 

 否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设

施排放 

2 
玻璃加

工废水 

CODcr 

SS 

委托给有废

水处理能力

的机构处理 

/ / 

废水回

用处理

系统 

混凝、

气浮、

沉淀、

砂滤 

/ 
 是 

 否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设

施排放 

3 

磨斜边

工序废

水 

CODcr 

SS 

委托给有废

水处理能力

的机构处理 

/ / 沉淀池 沉淀 / 
 是 

 否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设

施排放 

4）废水排放口基本情况 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

序号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 

废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L） 
经度 纬度 

1 / / / 0.252 

中山市东

凤镇污水

处理有限

责任公司 

间断排放，

期间流量

不稳定，但

有周期性 

/ 

中山市东

凤镇污水

处理有限

责任公司 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

≤40 

≤10 

≤10 

≤5 

表 4-17 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 / 
CODCr 广东省《水污染物排放限值》 ≤500 



 
 

- 35 - 

BOD5 (DB44/26-2001)第二时段三级

标准 

≤300 

SS ≤400 

NH3-N / 

5）废水污染物排放信息表 